AD SECVNDVM dicendum, quod sanctitas est salutis causa. Et ideo in idem redit quod dicitur chrismate salutis, & sanctificationis.

AD TERTIVM dicendum, quod baptismus est regeneratio in spiritualem vitam, qua homo vivit in se ipso: & ideo non ponitur in forma baptismi nisi unus actus, ad ipsum hominem sanctificandum pertinens. Sed hoc sacramentum non solum ordinatur ad hoc quod homo sanctificetur in se ipso, sed exponitur cuiusdam pugnae exteriori. Et ideo non solum fit mentio de interiore sanctificatione, cum dicitur confirmo te chrismate salutis: sed etiam consignatur homo exterius quasi vexillo crucis ad pugnam spiritualem, quod significatur cum dicitur, configno te signo crucis.

IN ipso autem verbo baptizandi (quod ablutione significat) potest intelligi & materia, quae est aqua abluens, & effectus salutis, quae non intelliguntur in verbo confirmandi: & ideo oportuit hoc ponere.

DICTVM est autem supra, quod hoc quod dicitur, ego, non est de necessitate formae baptismalis: quia intelligitur in verbo primae personae: apponitur tamen ad exprimendam intentionem. Quod non est ita necessarium in confirmatione: quae non exhibetur nisi ab excellenti ministro, ut infra dicitur.

IN HOC quarto articulo ponit. S. T. conclusiorem, nempe, quod haec oratio configno te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis, est conueniens forma sacramenti confirmationis. Probatur prius autoritate ecclesiae, quae iam ab antiquo sine memoria in contrarium ea vitur. Ergo est conueniens. Secundo. Illa est conueniens forma, quae continet omnia pertinentia ad substantiam sacramenti. Sed haec praedicta est huiusmodi. Ergo est conueniens forma. Minor explicatur in textu.

DVBITATVR tamen an illa sit forma necessaria ad quidditatem sacramenti. Videtur quod non, quia illa forma qua Christus non fuit usus ad conficiendum aliquod sacramentum, nec Apostoli leguntur cum ea confecisse non est necessaria ad illud sacramentum. Sed nec Christus nec Apostoli vsi fuerunt ista forma ad conficiendam confirmationem. Ergo non est necessaria.

AD HOC respondet. S. Th. hic ad primum, quod Christus non fuit usus praedicta forma, quia nec administravit hoc sacramentum: sed instituit illud promittendo solum, ut supra diximus. Apostoli autem quando administrabant hoc sacramentum, utebantur praedicta forma. Et si hoc in scripturis non habeatur: habetur tamen in ecclesia ex ipsorum Apostolorum traditione: Ita etiam dicitur in concilio Florentino: quod haec oratio est forma huius sacramenti.

SED contra. Constantinus imperator dicit in quodam suo edicto, quod habetur in principio concilii Niceni, quod cum diuus Silvester eum confirmaret, dixit. Signat te Deus sigillo fidei suae: in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti, in consignatione fidei. Ergo praedicta forma configno te signo crucis, &c. non est necessaria ad sacramentum confirmationis.

AD HOC dico, quod Constantinus non est principium infalibile. Secundo dico, quod esto Silvester illud dixisset: non dixit quando sacramentum conficiebat, sed ante, vel post confectionem sacramenti: in qua confessione usus est praedicta forma. I. Configno te signo crucis, &c. Et ita non dicit Constantinus Silvestrum fuisse usum illa propositione (nempe signat te Deus, &c.) pro forma sacramenti: sed quod inter confirmandum dixerit illa verba. Ideo ex illo dicto nihil habetur contra nostram conclusionem.

## Articul. quintus.

Vtrum sacramentum confirmationis imprimat characterem.

AD

Dubium  
unicum.

**D** QUINTVM sic proceditur. Videtur quod sacramentum confirmationis non imprimit characterē. Character enim importat quoddam signum distinctiuum. Sed per sacramentum confirmationis nō distinguitur homo ab infidelibus (hoc enim fit per baptismum) neq; etiam ab alijs fidelibus: quia hoc sacramentum ordinatur ad pugnam spūalem, quae omnibus fidelibus indicitur. Non ergo in hoc sacramento imprimitur aliquis character.

**PR AETEREA.** Supra dictū est, quod character est quaedam potentia spūalis. Potentia autem non est nisi actiua vel passiuā. Potentia autem actiua in sacramētis confertur per sacramentum ordinis: potentia autē passiuā siue receptiuā per sacramentum baptismi. Ergo per sacramentum confirmationis nullus character imprimitur.

**PR AETEREA.** In circūcisione (quae est character corporalis) nō imprimitur aliquis spūalis character. Sed in hoc sacramento imprimitur quidam character corporalis: dū. s. homo chrismate signatur signo crucis in fronte. Non ergo imprimitur in hoc sacramento character spiritualis.

**SED CONTRA.** In omni sacramento quod nō iteratur imprimitur character. Sed hoc sacramentum non iteratur, dicit enim Gregorius de homine qui a pontifice confirmatus fuerit denuo, talis iteratio prohibēda est. Ergo in cōfirmatiōe imprimitur character.

**R ESPONDEO** dicendum quod (sicut supra dictum est) character est quaedam spiritualis potestas ad aliquas sacras actiones ordinata. Dictū est autē supra, quod sicut baptismus est quaedam spūalis regeneratio in vitam Christianā: ita etiam cōfirmatio est quoddam spirituale augmentum, promouens hominē in spiritualem aetatem perfectam. Manifestum est autem ex similitudine corporalis vitae, quod alia est actio hominis statim nati, et alia actio quae competit ei cum ad perfectam

aetatem peruenerit. Et ideo per sacramentum confirmationis datur homini potestas spiritualis ad quasdam alias actiones sacras, praeter illas ad quas datur ei potestas in baptismo. Nam in baptismo accipit homo potestatem ad ea agenda, quae ad propriam pertinent salutem: prout. s. secundum seipsum uiuit. Sed in cōfirmatione accipit homo potestatem ad agenda ea quae pertinent ad pugnam spiritualem contra hostes fidei. Sicut patet ex exemplo Apostolorum: qui antequam plenitudinem Spiritus sancti acciperent erant in cenaculo perseuerantes in oratione: post modum uero egressi non uerebantur publice fidem fateri, etiam coram inimicis fidei Christianae. Et ideo manifestū est, quod in sacramento cōfirmationis imprimitur character.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod pugna spiritualis contra hostes inuisibiles, omnibus competit. Sed contra hostes uisibiles, id est, contra persecutores fidei pugnare, nomen Christi publice confitendo, est cōfirmatorum, qui iam sunt perducti spūaliter ad uirilem aetatem: secundum quod dicitur 1. Ioh. 2. Scribo uobis iuuenes: quoniam fortes estis et uerbum Dei in uobis manet, et uicistis malignum. Et ideo character cōfirmationis est signū distinctiuū, non infidelium a fidelibus, sed spūaliter prouectorum ab his quibus dicitur, Sicut modo geniti infantes.

**AD SECUNDVM** dicendum, quod omnia sacramenta sunt quaedam fidei protestationes. Sicut igitur baptizatus accipit potestatem spiritualement ad protestandam fidem per susceptionem aliorum sacramentorum: ita confirmatus accipit potestatem publice fidem Christi uerbis profitendi quasi ex officio.

**AD TERTIVM** dicendum, quod sacramenta ueteris legis dicuntur iustitiae carnis, (ut patet Hebr. 9. quia. s. interius nihil efficiebant. Et ideo in circūcisione imprimebatur character solum in corpore, nō autem in anima. Sed in cōfirmatione cū cha

raetere corporali, imprimitur simul character spiritalis: eo quod est sacramentum nouae legis.

**I**N HOC quinto articulo nota, quod conclusio est omnium doctorum. Sic etiam habetur in concilio Florentino, quod tria sacramenta imprimunt characterem: nempe, baptismus, confirmatio & ordo. Et iam nunc haec conclusio est de fide: quia ita determinatur in concilio Tridentino, art. 9. in decreto de sacramentis in communi. Vnde sequitur quod non potest reiterari hoc sacramentum.

Dubium primum

**D**UBITATUR quam poenam incurrunt reiterantes hoc sacramentum. Ad hoc dicunt aliqui iure consulti, quod efficiuntur irregulares sicut reiterantes baptismum: quia videtur eadem ratio. Sed oppositum (& melius) tenet Scotus in 4. d. 7. q. unica. Et Paludanus. q. 2. Et Gabriel. d. 7. q. unica. s. quod reconfirmantes non incurrunt irregularitatem: Probat: quia hoc non habetur in aliquo textu alicuius pontificis. Vnde dicta doctorum iure consulti: non sunt tanquam pontificum dicta tenenda. Secundo. De consecr. d. 5. c. dictum. dicitur quod non reiteretur sacramentum confirmationis: non tamen apponitur aliqua poena. Cum ergo poenae modificandae sint: non est dicendum reconfirmantes irregulares esse postquam non est in iure notatum. Et ad argumentum quia est eadem ratio de confirmatione & baptismo, concedo quoad culpam. Sed noluit ius punire hoc, & punit aliud.

Dubium secundum.

**D**UBITATUR an in dubio sit aliquis reconfirmandus. Dico quod ita, licet non sit ita necessarium sicut de baptismo. Et tunc non est opus apponere conditionem, nec etiam in baptismo, quoad Deum: quia bene scit Deus, si est baptizatus aut non. Sed satis est, quod minister intendat interius baptizare aut confirmare, si non est confirmatus, aut baptizatus, & non alias. In dubio tamen ponitur conditio in baptismo propter haereticos rebaptizantes: ut denotetur, quod Christiani differunt ab illis: in confirmatione vero sufficit intentio episcopi.